江西师范大学学生处
学工字〔2017〕44号

关于开展2017级学生班级心理委员岗前培训的通知

各学院：

为了更好地发挥学院各级心理教育工作队伍的作用，推进我校心理健康教育工作，与此同时为提高学生心理委员朋辈心理互助的能力与水平，使心理委员明确工作职责，掌握易懂实用的心理知识和技能，增强自身的心理健康水平，不断提高心理自助与助人能力，心理教育中心将举办我校2017级学生班级心理委员开班仪式及岗前培训。现将有关事宜通知如下，请各学院认真组织落实。
一、班级心理委员的选拔与推荐
（一）心理委员的选拔和标准

每班人数60人以上（含60人），设两名班级心理委员（男女各一）；班级人数低于60人，则设一名班级心理委员（其性别可视班级男女比例决定）。具体标准如下：
1、为人乐观、开朗，心理健康状况良好；

2、善于与人沟通，具有一定的语言表达能力；

3、热心班级心理健康工作，具有服务奉献意识；

4、在学生中有广泛的群众基础，乐于助人；

5、不可由班长或团支书兼任；

6、学生自愿报名或推荐以及辅导员评定等方式最终确定人选。
（二）心理委员的待遇和考核

1、心理委员作为班干部，享受班干部待遇；

2、对各班心理委员的学期、年度量化考核纳入班级考核及学院年终考核。
二、心理委员的报送

现请全校各学院心理教育办公室负责人选派本学院17级新生心理委员，并将心理委员名单以表格形式（见附件1），于10月30日前通过OA报送至学生处余小芳老师处。

三、开班及培训安排
详情见附件2。
四、培训要求

1、严格签到制度。所有参加培训人员必须在辅导员的带领下，提前10分钟到培训地点进行签到，如有特殊情况可提前向学生处请假，否则对不按时参加培训人员所在学院进行通报批评。

2、提高培训成效。所有参训人员要做好听课笔记，将所学到的经验及时融会到实践中去，从而提高培训效果。

3、完成培训老师布置的课后作业。

4、课余时间阅读心理健康类的书籍，浏览心理学方面的网站等。

5、根据每位心理委员的工作表现颁发上岗证，考核不合格者的心理委员所在学院，将影响学院年终考核。
请2017级新生辅导员老师高度重视心理健康教育工作，组织宣传发动，按照上述规章选拔优秀同学担任心理委员，构建院系的心理健康教育队伍与工作网络。

联系电话：88120142
联系地址：大学生活动中心二楼半（校心理教育中心）
附件：1、各学院新生心理委员名单表
2、开班及培训安排
 学生处　心理教育中心

                              2017年10月25日
附件1：

各学院新生心理委员名单表

	学院
	班级
	姓名
	性别
	联系电话

附件2：
2017级班级心理委员开班及培训安排

	时 间
	地 点
	形式、内容
	主讲人

	10月31日

周二下午

2:00-2:20
2:20-3:50
	W7301
	1、新生心理委员开班仪式

2、讲座：高校心理委员的角色定位和工作内容
	1、曹泽华
2、王敬群

	10月31日

周二下午

4:00-5:30
	W7301
	讲座：

朋辈心理援助中的危机识别与干预
	余小芳

	11月5日
周日上午
8：30-10:00
	W7301
	讲座：
大学生常见心理问题的识别及处理

	刘玲玲

	11月5日
周日上午
10：10-11:40
	W7301
	讲座：

心理主题班会在朋辈辅导中的应用
	王青华

抄报： 学校领导。

抄送： 学工委成员单位。
学生处办公室                  2016年10月25日印发